
Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

Decreto N^ 3.629, de 19 de setembro de 1991.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso das

atribuições que lhe sao conferidas pelas Leis em vigor e de con

formidade com o item 1, artigo 4^ da Lei N^ 2.335, de 05/12/90 e

artigo 5^ da Lei N^ 2.336, de 05/12/90,

DECRETA:

ARTIGO l2 - Fica aberto um crédito suplementar no mon

tante de Cr$ 204.000.000,00 (duzentos e quatro milhões de cruzei

ros) , para reforço das seguintes dotações orçamentarias:

ÓRGÃO - 010 0 - CÂMARA MUNICIPAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0101 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES E

ÓRGÃOS SUBORDINADOS

0101.01000000.000 - Legislativa

0101.01010000.000 - Processo Legislativo

0101.01010010.000 - Ação Legislativa

0101.01010012.001 - Manutenção da Câmara de Vereadores

3.1.2.0 - Material de Consumo(03) Cr$ 3.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(05) Cr$ 5.000.000,00

ÓRGÃO - 0200 - GABINETE DO PREFEITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0201 - GABINETE DO PREFEITO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

0201.03000000.000 - Administração e Planejamento

0201.03070000.000 - Administração

0201.03070200.000 - Supervisão e Coordenação Superior

0201.03070202.005 - Manutenção do Gabinete do Prefeito

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(15) Cr$ 30.000.000,00



rai Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

-02-

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1001 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

1001.05000000.000 - Comunicações

1001.05220000.000 - Telecomunicações

1001.05221340.000 - Telefonia

1001.05221342.074 - Conservação de Linhas Telefônicas

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(188) Cr$ 1.000.000,00

ÓRGÃO - 12 00 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1201 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

1201.04000000.000 - Agricultura

1201.04070000.000 - Administração

1201.04070210.000 - Administração Geral

1201.04070212.098 - Manutenção do Gabinete do Secretario

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(281) Cr$ 1.000.000,00

ÓRGÃO - 13 00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS E VIA-

ÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 13 01 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

1301.03000000.000 - Administração e Planejamento

1301.03070000.000 - Administração

1301.03070210.000 - Administração Geral

1301.03070212.106 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.2.0 - Material de Consumo(310) Cr$ 1.000.000,00

1301.03070212.107 - Manutenção dos Serviços do Centro de Manuten

çao e Industrias

3.1.2.0 - Material de Consumo(314) Cr? 150.000.000,00

1301.03070250.000 - Edificações Publicas

1301.03070252.108 - Conservação de Próprios do Município

3.1.2.0 - material de Consumo(317) Cr$ 5.000.000,00



Prefeitura Municipal de SantaCruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

-03-

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(318) Cr$ 2.000.000,00

1301.16000000.000 - Transporte

1301.16910000.000 - Transporte Urbano

1301.16915750.000 - Vias Urbanas

1301.16915752.110 - Conservação de Ruas

3.1.2.0 - Material de Consumo(331) Cr$ 4.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(332) Cr$ 2.000.000,00

SOMA Cr$ 204.000.000,00

ARTIGO 22 - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo

artigo l2, a redução nas seguintes dotações orçamentarias:

ÓRGÃO - 0100 - CÂMARA MUNICIPAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0101 - CÂMARA MUNICIPAL E ÓRGÃOS SUBORDI

NADOS

0101.01000000.000 - Poder Legislativo

0101.01070000.000 - Administração

0101.01070250.000 - Edificações Publicas

0101.01070251.001 - Obras de Construção de Prédio para a câmara

Municipal

4.1.1.0 - Obras e Instalações(07) Cr$ 8.000.000,00

ÓRGÃO - 1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS E VIA-

ÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 13 01 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

1301.16000000.000 - Transporte

1301.16910000.000 - Transporte Urbano

1301.16915750.000 - Vias Urbanas

1301.16915751.066 - Abertura, Pavimentação, Canalização e Retifi_

cação de Ruas(330) Cr$ 196.000.000,00

SOMA Cr$ 204.000.000,00



^

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

-04-

ARTIGO 32 - Fica reajustado para menor o montante que

consta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1991/93, na par

te relativa ao exercício de 1991, como segue:

ÓRGÃO - 0100 - CÂMARA MUNICIPAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0101 - CÂMARA MUNICIPAL E ÓRGÃOS SUBORDI

NADOS

PROJETO 1001 - OBRAS DE CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO PARA A CÂMARA MUNI

CIPAL

01 - Construção do prédio para a Câmara Municipal de

Vereadores Cr$ 8.000.000,00

ÓRGÃO - 1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS E VIA-

ÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 13 01 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

PROJETO 1066 - Abertura, Pavimentação, Canalização e Retificação

de Ruas

205/264 - Pavimentação de Ruas Cr$ 196.000.000,00

SOMA Cr$ 204.000.000,00

ARTIGO 45 - Revogam-se as disposições em contrario.

Gabinete do Prefeito, 19 de setembro de 1991.

Registre-se, publica-se e cumpra-se.

ÍO MtfLLICH

Secretário Mün^Tcipõíl da Administração

JO£© FRANTZ*

Prefeito


